
ESUMAZIONE ORDINARIA DI SALME INUMATE A TERRA NEL CIMITERO
COMUNALE.

_____________________________________________________________________

ORDINANZA N. 12  DEL  13-03-2021

Reg. generale n. 32 del 13-03-2021

_____________________________________________________________________

UFFICIO DEL SINDACO n. 12 del 13-03-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA

IL SINDACO

VISTO il Regolamento di Polizia Mortuaria approvato con D.P.R. 285/1990 e successive
modifiche ed integrazioni, ed in particolare gli articoli 82 ed 85, che attribuisce al Sindaco i
compiti di regolazione, in via ordinaria, delle esumazioni;

VISTO l’articolo 34 del Regolamento comunale di Polizia Mortuaria, approvato con
deliberazione C.C. n. 61 del 27/11/1998;

VISTA la legge Regione Marche 1 febbraio 2005, n. 3 ed il Regolamento regionale 9
febbraio 2009, n. 3 in materia di attività funebri e cimiteriali;

VISTO che i regolamenti sopra richiamati prevedono l’esumazione ordinaria di salme
dopo che siano trascorsi dieci anni dalla loro inumazione in fosse a terra;

CONSIDERATO che sono stati messi in atto gli strumenti di ricerca ed informazione
utili per avvisare i parenti dei defunti da esumare, invitando gli stessi a rivolgersi all’Ufficio
Servizi Cimiteriali al fine di programmare le operazioni del caso;

RITENUTO di dover procedere di conseguenza;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

ORDINA

CHE vengano effettuate le operazioni di esumazione ordinaria delle salme inumate da oltre-
dieci anni nel Cimitero di Treia – Capoluogo, individuate nella “Parte Vecchia Rettangolo C
Tombe a Terra”:

tomba n. 7, tomba n. 8, tomba n. 9 fila 4;o

CHE le operazioni di esumazione suddette vengano effettuate nel mese di marzo 2021,-
programmando le stesse in accordo con la ditta titolare della gestione del Cimitero e dandone
comunicazione con il necessario preavviso ai familiari;

Oggetto:

CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

Ufficio del Sindaco



CHE è vietato, anche agli stessi familiari del defunto, vista la necessità di garantire le-
imprescindibili cautele e misure precauzionali di natura igienico – sanitaria relative
all’attuale situazione di emergenza sanitaria legata al COVID-19, l’accesso all’interno del
Cimitero comunale durante le suddette operazioni;

CHE gli spazi interessati dalle operazioni di esumazione siano opportunamente delimitati e-
protetti per impedire l’accesso ad estranei e per garantire la riservatezza delle operazioni
stesse;

CHE sia assicurata la presenza costante della ditta appaltatrice della gestione del Cimitero-
comunale durante le operazioni di esumazione;

CHE i resti mortali mineralizzati che si rinvengono in tale operazione vengano raccolti e-
depositati nell’ossario comune, a meno che i familiari aventi diritto abbiano fatto domanda di
raccoglierli per depositarli in ossari, loculi o tombe già in concessione o trasferirli ad altro
Cimitero; in questo caso i resti mortali devono essere raccolti in apposita cassettina di zinco;

DISPONE

La pubblicazione della presente ordinanza all’albo pretorio informatico comunale nonché-
l’affissione della stessa alle porte di ingresso del Cimitero comunale di Treia.

Il Sindaco
Franco Capponi

UFFICIO DEL SINDACO n. 12 del 13-03-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA


